

MEMORIA ECONÓMICA COMPARATIVA 2020-2021

DIÓCESIS DE CARTAGENA

1.- Introducción

2.- Balance de Situación del periodo 2020-2021 y su análisis

3.- Cuenta de Pérdidas y Ganancias del periodo 2020-2021, y su análisis

1.- Introducción

La Diócesis de Cartagena está acogida fiscalmente a la Ley 49/2002, del Régimen Fiscal de las Entidades Sin Fines Lucrativos y de Incentivos Fiscales al Mecenazgo.

Recoge, además del Obispado de Cartagena y las parroquias de la Diócesis, en un 94 % aproximadamente, el Cabildo de la Santa Iglesia Catedral de Murcia, el Seminario Menor San José y los dos seminarios mayores: San Fulgencio y Redemptoris Mater.

2.- Balance de Situación del periodo 2020-2021 y su análisis

CUENTA DE SITUACION CONSOLIDADO OBISPADO DE CARTAGENA			2021	2020
ACTIVO			109.734.876,29	104.675.456,86
A) ACTIVO NO CORRIENTE			89.391.477,36	85.554.597,58
I. Inmovilizado Intangible			34.703,80	45.207,90
5. Aplicaciones informáticas.			34.703,80	45.207,90
206 : APLICACIONES INFORMATICAS			65.153,75	63.157,25
2806 : AMORTIZACION ACUMULADA DE APLICACIONES INFORMATICAS			-30.449,95	-17.949,35
II. Inmovilizado Material			67.391.483,25	66.963.118,37
1. Terrenos y construcciones			62.887.739,50	62.341.342,10
210 : TERRENOS Y BIENES NATURALES			4.324.345,16	4.451.337,32
211 : CONSTRUCCIONES			75.356.246,45	73.210.316,71
2811 : AMORTIZACION ACUMULADA DE CONSTRUCCIONES			-16.792.852,11	-15.320.311,93
2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material			4.446.973,95	4.274.179,09
212 : INSTALACIONES TECNICAS			444,00	0,00
213 : MAQUINARIA			95.669,79	87.480,51
214 : UTILLAJE			11.987,65	11.266,94
216 : MOBILIARIO			325.418,30	311.073,77
217 : EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION			139.988,14	103.665,20
218 : ELEMENTOS DE TRANSPORTE			74.941,11	74.941,11
219 : OTRO INMOVILIZADO MATERIAL			6.490.330,34	5.719.250,68
2812 : AMORTIZACION ACUMULADA DE INSTALACIONES TECNICAS			-53,28	0,00
2813 : AMORTIZACION ACUMULADA DE MAQUINARIA			-88.011,99	-84.414,04
2814 : AMORTIZACION ACUMULADA DE UTILLAJE			-11.403,87	-11.266,94
2816 : AMORTIZACION ACUMULADA DE MOBILIARIO			-274.420,82	-266.964,77
2817 : AMORTIZACION ACUMULADA DE EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION			-100.709,57	-97.708,87
2818 : AMORTIZACION ACUMULADA DE ELEMENTOS DE TRANSPORTE			-43.648,14	-33.369,56
2819 : AMORTIZACION ACUMULADA DE OTRO INMOVILIZADO MATERIAL			-2.173.557,71	-1.539.774,94
3. Inmovilizado en curso y anticipos			56.769,80	347.597,18
23 : INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO			56.769,80	347.597,18
V. Inversiones financieras a largo plazo			21.965.290,31	18.546.271,31
1. Instrumentos de patrimonio			110.000,00	110.000,00
250 : INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO EN PARTES VINCULADAS			110.000,00	110.000,00
5. Otros activos financieros			21.855.290,31	18.436.271,31
26 : OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO			15.225.927,44	11.873.540,37
275 : DEPOSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO			6.629.362,87	6.562.730,94

	2021	2020
B) ACTIVO CORRIENTE	20.343.398,93	19.120.859,28
III. Deudores Comerciales y otras cuentas a cobrar	1.246.140,73	1.423.046,13
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.	5.168,15	11.396,17
430 : CLIENTES	5.168,15	11.396,17
3. Deudores varios.	1.003.259,57	1.177.902,19
44 : USUARIOS Y DEUDORES VARIOS	1.003.259,57	1.177.902,19
4. Personal.	2.900,00	1.150,00
460 : ANTICIPOS DE REMUNERACIONES	2.900,00	1.150,00
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas.	234.813,01	232.597,77
470 : HACIENDA PUBLICA, DEUDORA	223.789,41	223.133,01
472 : HACIENDA PUBLICA, IVA SOPORTADO	1.841,40	0,00
473 : HACIENDA PUBLICA, RETENCIONES Y PAGOS A CUENTA	9.182,20	9.464,76
V. Inversiones financieras a corto plazo	906.535,22	1.465.089,38
5325 : CREDITOS A CORTO PLAZO A OTRAS PARTES VINCULADAS	501.053,33	492.153,33
598 : DETERIORO DE VALOR DE CREDITOS A CORTO PLAZO	-492.153,33	-492.153,33
5. Otros activos financieros.	897.635,22	1.465.089,38
541 : DEUDA PÚBLICA	0,00	0,00
548 : IMPOSICIONES A CORTO PLAZO	890.000,00	1.464.001,00
565 : FIANZAS Y DEPOSITOS RECIBIDOS Y CONSTITUIDOS A C/P Y AJUSTES POR PERIODIFICACION	7.635,22	1.088,38
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	18.190.722,98	16.232.723,77
1. Tesorería	18.190.722,98	16.232.723,77
570 : CAJA, EUROS	346.146,61	270.258,16
572 : BANCOS E INSTITUCIONES DE CREDITO C/C VISTA, EUROS	17.844.576,37	15.962.465,61
574 : BANCOS E INSTITUCIONES DE CREDITO, CUENTAS DE AHORRO, EUROS	0,00	0,00
TOTAL ACTIVO (A + B)	109.734.876,29	104.675.456,86

ACTIVO

Alcanza el valor de 109.734.876,29€, que representa un aumento de 5.059.456,86€, es decir, un incremento del 4,8 %, y está formado por las siguientes partidas:

ACTIVO NO CORRIENTE

Alcanza el valor de 89.391.477,36€, que representa un incremento de 3.836.879,78€, es decir, un aumento de 4,48 %.

Lo constituye las siguientes partidas:

I. INMOVILIZADO INTANGIBLE

Su valor neto contable asciende en 2021 a 34.703,80€, y corresponde a las aplicaciones informáticas (que aumentan en 1.996,50€ por la ampliación de memoria del servidor) y su amortización acumulada.

Este valor neto tiene una disminución de 10.504,10€, es decir, un 23,23 %, por la amortización aplicada.

II. INMOVILIZADO MATERIAL

El valor contable asciende en este ejercicio a 67.391.483,25€, que representa un aumento de 428.364,88€, es decir, un 0,64 %.

De los cuales corresponden a terrenos y construcciones 62.887.739,50€, es decir, el 93,32%, a las instalaciones técnicas y Otro Inmovilizado Material 4.446.973,95€, es decir, el 6,6%, y al Inmovilizado en Curso y Anticipos, 56.769,80€, es decir, el 0,08 %.



Incorporaciones:

Reforma de vestíbulo y planta 3ª de la Casa Sacerdotal

Fin de obra del Seminario Menor en Santomera

Compra horno y mobiliario en Casa Sacerdotal

Compra mobiliario en apartamentos de Mazarrón

Compra mobiliario para Secretaría General

Compra mobiliario y ordenador para el Instituto de CCRR San Dámaso

Compra Fancoils (sistema A/A) en Palacio Episcopal

Compra depósito de agua en casa de ejercicios Coto Dorda

Transmisiones:

Venta apartamentos 9 y 12 Urb. Castellar de Mazarrón

Venta terrenos de Capellanías

V. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

Su valor asciende en 2021 al importe de 21.965.290,31€, que representa un aumento de 3.419.019€, es decir, un 18,43 %.

Está constituido por, las siguientes partidas:

- Inversiones Financieras a Largo Plazo en partes vinculadas, por importe de 110.000€, que corresponden a la participación en la “Fundación Educación y Familia” - CAIF, que no ha variado respecto al ejercicio anterior.
- Otras Inversiones Financieras a Largo Plazo, por importe de 15.225.927,44€, que corresponde a las carteras constituidas en diversas entidades financieras.
- Depósitos Constituidos a Largo Plazo, por importe de 6.629.362,87€, que corresponde a el Seguro colectivo “VIDACAIXA” para el fondo de previsión del clero.

ACTIVO CORRIENTE

Alcanza el valor de 20.343.398,93€, que representa un incremento de 1.222.539,65€, es decir, el 6,39 %. Lo constituyen las siguientes partidas:

III. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

Su valor asciende a 1.246.140,78€, habiendo disminuido en 176.905,4€, con respecto al Ejercicio 2020, es decir, 12,43 %.



Está constituido por, las siguientes partidas:

- Clientes por ventas y prestaciones de servicios, que recoge clientes por alquileres (Bar los Cánovas), bodegas (capellanías), Ayuntamiento..., por importe de 5.168,15€.
- Deudores Varios, que recoge, CEE deudora por aportación interdiocesana mes de diciembre, residentes y usuarios de la Casa Sacerdotal del mes de diciembre, parroquias deudoras por suplidos, obras, colectas..., hospitales por capellanes, usuarios centros de estudio por matriculas pendientes de pago y de la Delegación de Enseñanza por cursos/jornadas.... por importe de 1.003.259,57€.
- Anticipos de remuneraciones, por importe de 2.900€.
- Otros Créditos con las Administraciones Públicas, recoge deuda Ayuntamiento de Fuente Álamo por subvención obra, y las retenciones y devoluciones pendientes, por importe de 234.813,01€.

V. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO

Su valor asciende a 906.535,22€, habiendo disminuido en 558.554,16€, con respecto al 2020, es decir, un 38,12 %.

Está constituido, por un lado:

- (5325) Crédito a Corto Plazo a otras partes Vinculadas, por 501.053,33€ a la Fundación Enrique Antón y Consuelo Jiménez (construcción residencia en La Ribera), al Redemptoris Mater (adaptación temporal en Santa Eulalia) y a la Cofradía Jesús Nazareno de Jumilla.
- (598) Deterioro de Valor de Créditos a Corto Plazo, por -492.53,33€, (por los tres créditos anteriores).

y, por otro lado, por Otros Activos Financieros:

- Imposiciones a Corto Plazo, por 890.000€, depósitos bancarios a corto plazo de Obispado y de Parroquias.
- Fianzas y Depósitos Recibidos a Corto Plazo, por importe de 7.635,22€.

VII. EFECTIVO Y OTROS LÍQUIDOS EQUIVALENTES

Su valor asciende a 18.190.722,98€, habiendo aumentado en 1.957.999,21€, es decir un 12,06

% Esté constituido por:

- Caja, Euros, por importe de 346.146,61€, de todas las entidades consolidadas.
- Bancos e Instituciones de Crédito, por importe de 17.844.576,37€, que corresponde a todas las entidades consolidadas.



DIÓCESIS DE CARTAGENA

	2021	2020
PASIVO	109.734.876,29	104.675.456,86
A) PATRIMONIO NETO	97.370.550,76	93.646.764,37
A-1) Fondos Propios.	70.779.491,02	65.745.913,76
I. Capital	51.119.949,13	50.268.016,16
100 : CAPITAL	51.119.949,13	50.268.016,16
III. Reservas.	13.333.075,89	11.652.482,79
2. Otras reservas.	13.333.075,89	11.652.482,79
113 : RESERVAS VOLUNTARIAS	13.333.075,89	11.652.482,79
V. Resultados de ejercicios anteriores	2.280.551,95	2.159.720,84
1. Remanente.	2.280.551,95	2.159.720,84
120 : EXCEDENTES PENDIENTES DE APLICACION	2.280.551,95	2.159.720,84
VII. Resultado del ejercicio.	4.045.914,05	1.665.693,97
129 : EXCEDENTE DEL EJERCICIO	4.045.914,05	1.665.693,97
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	26.591.059,74	27.900.850,61
130 : SUBVENCIONES OFICIALES DE CAPITAL	21.657.048,42	23.134.226,54
131 : DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL	3.315.265,12	3.108.489,05
132 : OTRAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	1.618.746,20	1.658.135,02
B) PASIVO NO CORRIENTE	10.543.216,21	9.298.868,43
I. Provisiones a largo plazo.	2.050.543,37	1.015.470,03
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.	2.050.543,37	1.015.470,03
140 : PROVISION POR RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL	2.050.543,37	1.015.470,03
143 : PROVISION POR DESMANTELAMIENTO, RETIRO O REHABILITACION DEL INMOVILIZADO	0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo.	8.492.672,84	8.283.398,40
2. Deudas con entidades de crédito.	7.721.395,11	7.490.155,10
163 : OTRAS DEUDAS A LARGO PLAZO CON ENTIDADES VINCULADAS	25.858,33	6.494,14
170 : DEUDAS A LARGO PLAZO CON ENTIDADES DE CREDITO	7.678.598,05	7.473.188,24
171 : DEUDAS A LARGO PLAZO	16.938,73	10.472,72
3. Acreedores por arrendamiento financiero.	1.474,40	5.012,96
174 : ACREEDORES POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO A LARGO PLAZO	1.474,40	5.012,96
5. Otros pasivos financieros.	769.803,33	788.230,34
180 : FIANZAS RECIBIDAS A LARGO PLAZO	1.430,00	1.330,00
185 : DEPOSITOS RECIBIDOS A LARGO PLAZO	768.373,33	786.900,34
C) PASIVO CORRIENTE	1.821.109,32	1.729.824,06
III. Deudas a corto plazo.	19.263,76	127.254,61
2. Deudas con entidades de crédito.	41.316,76	149.418,56
5105 : DEUDAS A CORTO PLAZO CON OTRAS ENTIDADES VINCULADAS	41.316,76	28.832,99
520 : DEUDAS A CORTO PLAZO CON ENTIDADES DE CREDITO	0,00	120.585,57
527 : INTERESES DEVENGADOS	0,00	0,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero.	0,27	0,27
524 : ACREEDORES POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO A CORTO PLAZO	0,27	0,27
5. Otros pasivos financieros.	-22.053,27	-22.164,22
555 : PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	-24.520,30	-24.480,63
561 : DEPOSITOS RECIBIDOS A CORTO PLAZO	2.467,03	2.316,41
IV. Deudas con empresas grupo y asociadas a corto plazo	96.371,15	140.015,68
552 : C/CORRIENTE CON EMPRESAS DEL GRUPO	96.371,15	140.015,68
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	1.656.320,86	1.400.470,70
3. Acreedores varios.	1.586.483,96	1.351.952,09
400 : PROVEEDORES	0,00	0,00
41 : BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	1.586.483,96	1.351.952,09
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).	-49,47	1.378,16
465 : REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	-49,47	1.378,16
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.	69.886,37	47.140,45
475 : HACIENDA PUBLICA, ACREEDORA	33.948,22	16.342,04
476 : ORGANISMOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL, ACREEDORES	35.938,15	30.795,95
477 : HACIENDA PUBLICA, IVA REPERCUTIDO	0,00	2,46
VI. Periodificaciones a corto plazo	49.153,55	62.083,07
485 : INGRESOS ANTICIPADOS	49.153,55	62.083,07
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	109.734.876,29	104.675.456,86



PASIVO

Alcanza el valor de 109.734.876,29€, que representa un aumento de 5.059.456,86€, es decir, un incremento del 4,8 %, y recoge cómo se está financiando el Activo, está formado por las siguientes partidas:

- A) PATRIMONIO NETO:** Su valor asciende a 97.370.550,76€, que representa un aumento de 3.723.786,39€, es decir, un incremento del 3,97%, recoge la financiación no exigible originada por los beneficios acumulados, está formada por las siguientes partidas:
- Fondos Propios.
 - Subvenciones, donaciones, y legados obtenidos

A-1) FONDOS PROPIOS. Los Fondos Propios, recogen los resultados generados a lo largo de los distintos ejercicios ascienden a 70.779.491,02€, representa un aumento de 5.033.577,26€, es decir un incremento del 7,65%, está formado a su vez por las siguientes partidas:

I.FONDO SOCIAL O CAPITAL. Alcanza el valor de 51.119.949,13€, que representa un aumento de 851.932,97€, es decir un incremento del 1,69 %.

III.RESERVAS. Alcanza el valor de 13.333.075,89€, que representa un aumento de 1.680.233,10€, es decir un incremento del 14,42 %

V.RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES. Alcanza el valor de 2.280.551,95€, que representa un aumento de 120.831,11€, es decir, un incremento del 5,59 %.

VII.RESULTADO DEL EJERCICIO. Alcanza el valor de 4.045.914,05€, que representa un aumento de 2.380.220,08€, es decir, un incremento del 142,89 %

A-3) SUBVENCIONES, DONATIVOS Y LEGADOS RECIBIDOS. Su origen viene de las distintas subvenciones, legados y donaciones de capital recibidas, pendientes de imputar, ascienden a 26.591.0599,74€, que representa una disminución de 1.309.790,87€, es decir, una reducción del 4,69 %.

PASIVO NO CORRIENTE

B) PASIVO NO CORRIENTE. Recoge la financiación exigible a largo plazo, es decir que su vencimiento supere el año, alcanza los 10.543.216,21€, representa un aumento de 1.244.347,78€, es decir, un aumento del 13,38 %, está formado por las siguientes partidas:

I.PROVISIONES A LARGO PLAZO. Es un Fondo para la sustentación del Clero que se va formando con la venta y liquidación de las capellanías, alcanza un valor de 2.050.543,37€, representando un aumento de 1.035.073,34€, es decir el 101,93 %.

II. DEUDAS A LARGO PLAZO. Recoge en su mayor parte deudas con vencimiento superior al año, de Entidades Financieras, alcanza el valor de 8.492.672,84€, representando un aumento de 209.274,41€, es decir, un incremento del 2,52 %, está constituido por las siguientes partidas:



- Deudas con Entidades de Crédito, alcanza un valor de 7.721.395,11€, representa un aumento de 231.240,01€, es decir, un incremento del 3,08 %.
- Acreedores por arrendamiento financiero, alcanza un valor de 1.474,40€, refleja una disminución de 3.538.56€, es decir, una reducción del 70,58 %.
- Otros pasivos financieros, son fianzas y depósitos recibidos, alcanza un valor de 769.803,33€, es decir, una reducción del 2,33 %.

PASIVO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE. Recoge la financiación exigible a corto plazo, es decir que sus vencimientos no superan el año, alcanza los 1.821.109,32€, representa un aumento de 91.285,06€, es decir, un aumento del 5,27 %, lo componen las siguientes partidas:

III.DEUDAS A CORTO PLAZO. Recoge las deudas con vencimiento en un año, y están formadas por:

- Las Deudas a corto plazo con entidades de crédito, que alcanzan un valor de 41.316,76 €, representa una disminución de 108.101,80€, es decir, del 72,35 %, y está formado por las Deudas a Corto Plazo con otras Entidades Vinculadas, del Obispado y de las Parroquias; y las deudas a c/p con entidades de crédito, que a partir de 2021 desaparecen, ya que se reclasifican dentro del mismo ejercicio económico.
- Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo, que no varía.
- Otros pasivos financieros a corto plazo, con las partidas pendientes de aplicación (con una variación de 39,67€) y los depósitos recibidos a corto plazo (con una variación de 150,62€).

IV.DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO A CORTO PLAZO. Recoge las cuentas corrientes contables con personas (sacerdotes) y entidades vinculadas (parroquias, pisos, fundaciones...), alcanza el importe un importe de 96.371,15€, refleja una disminución de 43.644,53€, es decir, una reducción del 31,17 %.

V. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR. Alcanza el importe de 1.656.320,86€, representa un aumento de 255.850,16€, es decir, un incremento del 18,26 %, la constituyen las siguientes cuentas:

- Acreedores Varios, por importe de 1.586.483,96€, que representa un aumento de 234.531,87 €, es decir un incremento del 17,35 %.

- Otras Deudas con las Administraciones Públicas, con el siguiente desglose:

*Hacienda Pública Acreedora (cuenta 475), que alcanza el importe de 33.948,32€, con un aumento de 17.606,23€, es decir, un incremento del 107,73 %, y recoge las retenciones del 4º trimestre, la liquidación IVA 4º trimestre de cementerios parroquiales....

*Organismo de la Seguridad Social Acreedora (cuenta 476), alcanza un importe de 35.938,15€, con un aumento de 5.142,2€, es decir, un incremento del 16,69 %, y recoge los Seguros Sociales de diciembre pendientes de pago.



3.- Cuenta de Pérdidas y Ganancias del periodo 2021-2020, y su Análisis.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADO		
OBISPADO DE CARTAGENA		
	2021	2020
1. Ingresos de la actividad propia	17.056.505,84	15.760.136,54
a) Cuotas de asociados y afiliados	1.768,39	117.114,90
720. Cuotas de asociados y afiliados	1.768,39	117.114,90
b) Aportaciones de usuarios	3.379.554,39	3.442.488,09
721. Cuotas de usuarios	3.379.554,39	3.442.488,09
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	12.387.844,64	11.020.640,24
722. Promociones para captación de recursos	4.318.075,08	3.176.427,83
7230. Patrocinio	5.922.916,68	5.648.376,12
7233. Colaboraciones empresariales	1.146.820,43	1.032.655,53
726. Ingresos de caritas y otras entidades	1.000.491,20	1.163.180,76
728. Aportaciones y ayudas de la diócesis	-458,75	0,00
d) Subvenciones imputadas a resultado del ejercicio	1.287.338,42	1.179.893,31
740. Subvenciones a la actividad	1.287.338,42	1.179.893,31
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	4.387.696,27	3.703.970,24
705. Prestación de servicios	4.387.696,27	3.703.970,24
3. Gastos por ayudas y otros	-3.216.204,06	-2.365.619,93
a) Ayudas monetarias	-3.158.100,33	-1.806.907,34
6500. Ayudas monetarias	-118.302,87	-119.606,05
6501. Ayudas monetarias individuales	-1.039.123,09	-196.508,33
6502. Ayudas monetarias a entidades	-56.273,56	-79.956,62
6503. Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-505.689,89	-220.725,42
6504. Gastos Caritas y otras entidades parroquiales	-1.438.710,92	-1.190.110,92
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-58.103,73	-558.712,59
653. Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	0,00	-114.048,37
654. Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-58.103,73	-444.664,22
4. Aprovisionamientos	-77.669,38	-97.197,28
60. Consumo de Mercaderías	-77.669,38	-97.197,28



	2021	2020
7. Otros ingresos de la actividad	1.046.098,16	1.407.364,71
750. Otros ingresos de gestion corriente	614.997,67	871.431,18
752. Ingresos por arrendamientos	273.654,81	252.873,80
754. Ingresos por comisiones	0,00	0,00
755. Ingresos por servicios al personal	155.786,21	282.252,95
756. Aportacion del fondo comun diocesano	0,00	0,00
759. Rentas fundaciones obispado	1.659,47	806,78
8. Gastos de personal	-7.973.039,45	-7.865.165,59
a) Sueldos, salarios y asimilados	-1.961.391,97	-1.927.056,96
640. Sueldos y salarios	-1.961.391,97	-1.921.056,96
641. Indemnizaciones	0,00	-6.000,00
b) Cargas sociales	-6.011.647,48	-5.938.108,63
642. Seguridad social a cargo de la empresa	-565.776,80	-537.187,51
649. Otros gastos sociales	-5.445.870,68	-5.400.921,12
9. Otros gastos de la actividad	-7.948.130,84	-7.785.542,99
a) Servicios exteriores	-7.137.528,21	-6.767.022,05
620. Servicios exteriores	-1.750,00	0,00
621. Arrendamientos y Canones	-132.206,61	-149.885,54
622. Reparaciones y conservación	-2.292.356,87	-2.119.548,73
623. Servicios de profesionales independientes	-498.438,36	-663.485,60
624. Transportes	0,00	-368,01
625. Primas de seguros	-180.103,66	-187.320,28
626. Servicios bancarios y similares	-2.810,38	-3.237,87
627. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-62.125,83	-68.535,91
628. Suministros	-1.076.425,74	-1.138.003,12
629. Otros servicios	-2.891.310,76	-2.436.636,99
b) Tributos	-118.926,06	-189.358,22
631. Otros tributos	-118.926,06	-189.358,22
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-691.676,57	-829.162,72
655. Pérdidas de créditos derivados de la actividad incobrables	-691.676,57	-829.162,72
d) Otros gastos de gestion corriente	0,00	0,00
656. Resultados de operaciones en común	0,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado	-2.172.342,51	-2.018.354,07
680. Amortización del inmovilizado intangible	-12.500,60	-3.783,67
681. Amortización del inmovilizado material	-2.159.841,91	-2.014.570,40
11. Deterioro y resultado por enajenación inmovilizado	1.127.805,45	392.926,70
671. Pérdidas procedentes del inmovilizado material	0,00	0,00
771. Beneficios procedentes del inmovilizado material	1.127.805,45	392.926,70
14. Otros resultados	1.478.373,99	705.361,88
678. Gastos excepcionales	-34.020,62	-12.534,45
778. Ingresos excepcionales	1.512.394,61	717.896,33
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13 + 14)	3.709.093,47	1.837.880,21
15. Ingresos financieros	1.000.867,57	620.319,87
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	1.000.867,57	620.319,87
b2) En terceros	1.000.867,57	620.319,87
760. Ingresos de participaciones en instrumentos de patrimonio	7,50	21,00
7613. Ingresos de valores representativos de deuda, otras entidades	12.784,36	14.208,61
763. INGRESOS DE CR, DITOS	232.066,19	126.629,30
763. BENEFICIOS POR VALORACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR SU VALOR RAZONABLE	509.790,31	288.563,61
768. DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO-DOLARES	240.871,89	165.800,80
769. Otros ingresos financieros	5.347,32	25.096,55
792 : REVERSION DEL DETERIORO DE LAS INVERSIONES INMOBILIARIAS	0,00	0,00
16. Gastos financieros	-284.200,72	-276.027,45
b) Por deudas con terceros	-284.200,72	-276.027,45
6623. Intereses de deudas con entidades de crédito	-105.363,36	-115.382,18
669. Otros gastos financieros	-178.837,36	-160.645,27
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-379.846,27	-516.478,66
b) Resultados por enajenaciones y otras	-379.846,27	-516.478,66
663. PERDIDAS POR VALORACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR SU VALOR RAZONABLE	-1.405,82	-16.496,28
6668. Pérdidas en valores representativos de deuda a corto plazo, otras entidades	0,00	-4.695,42
667. PERDIDAS DE CREDITOS	-128.574,92	-335.373,67
668. DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO-DOLARES	-249.865,53	-159.913,29
692 : PERDIDAS POR DETERIORO EN VALORES NEGOCI	0,00	0,00
A.2) RESULTADO FINANCIERO (15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20)	336.820,58	-172.186,24
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)	4.045.914,05	1.665.693,97
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 21)	4.045.914,05	1.665.693,97
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4 + 22)	4.045.914,05	1.665.693,97



INGRESOS

1.- Los ingresos de la actividad propia. Recoge los donativos, colectas y cuotas de fieles, así como las aportaciones de la Conferencia Episcopal Española (Fondo común Interdiocesano, compensación IVA...) y las Subvenciones y legados (tanto la imputación anual correspondiente, como los legados directos cobrados en efectivo). Alcanzaron en el 2021 el importe de 17.056.505,84€, con un aumento de 1.296.369,30€, es decir, un incremento del 8,22 %.

2.- Ventas y otros ingresos de la actividad. Tasas (expedientes parroquias, tasas secretaría general, Tribunal Eclesiástico...) e ingresos por servicios (matrículas centros de estudio, ingresos cementerios parroquiales...). Alcanzaron en el 2021 el importe de 4.387.696,27€, con un aumento de 683.726,03€, es decir, un incremento del 18,45 %.

7.- Otros Ingresos de la Actividad. Ingresos de actividades parroquiales (encuentros, campamentos...), arrendamientos, capitalización del Seguro colectivo de ahorro para el clero "VIDACAIXA", etc.: Alcanzaron en el 2021 el importe de 1.046.098,16€, con una disminución de 361.266,55€, es decir, una reducción del 25,66 %.

11.- Deterioro y resultados por enajenación de inmovilizado. Alcanzaron en el 2021 el importe de 1.127.805,45€, con un aumento de 734.878,75€, es decir, un incremento del 187,02%. Principalmente por la venta de terrenos de capellanías.

14.- Otros Resultados. Alcanzaron en el 2021 el importe de 1.478.373,99€, con un aumento de 773.021,11€, es decir, con un incremento del 109,59%, principalmente por las ventas de Derechos de uso de Unidades de enterramiento de cementerios parroquiales y los ingresos extraordinarios de parroquias.

GASTOS

3.- Gastos por ayudas y otros. Recoge las ayudas monetarias a las distintas entidades de la diócesis (Delegaciones, Seminarios, Fundaciones...), las entregas de colectas Imperadas, la dotación del Fondo de previsión del clero por la venta de terrenos de las Capellanías... Alcanzaron en el 2021, el importe de 3.216.204,06€, con un aumento de 850.584,13€, es decir, con un incremento del 35,95 %.

4.- Aprovisionamientos. Recoge las compras de alimentación y productos básicos de Casa Sacerdotal, Seminarios y casa de ejercicios San José, en Cartagena. Alcanzaron en el 2021 el importe de 77.669,38€, con una disminución de 19.527,90€, es decir, con una reducción del 20,09 %.

8.- Gastos de Personal. Alcanzaron en el 2021 el importe de 7.973.039,45€, con un aumento de 107.873,86€, es decir, con un incremento del 1,37 %.

9.- Otros Gastos de Actividad. Recoge todos los gastos por servicios exteriores, así como los tributos y otros gastos de las parroquias asumidos por el Obispado. Alcanzaron en el 2021 el importe de 7.948.130,84€, con un aumento de 162.587,85€, es decir, con un incremento del 2,08 %.



10.- Amortizaciones. Alcanzaron en el 2021 el importe de 2.172.342,51€, con un aumento de 153.988,44€, es decir, con un incremento del 7,69 %.

A-1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN. Los Resultados de Explotación alcanzaron en el 2021 el importe de 3.709.083,47€, con un aumento de 1.871.203,26€, es decir, con un incremento del 101,81 %.

15.- Ingresos Financieros. Alcanzaron en el 2021 el importe de 1.000.867,57€, con un aumento de 380.547,7€, es decir, con un incremento del 61,34 %.

16.- Gastos Financieros. Alcanzaron en el 2021 el importe de 284.200,72, con un aumento de 8.173,27€, es decir un incremento del 2,96 %.

19. Deterioro y Resultados por enajenación de Instrumentos financieros. Alcanzaron en el 2021, el importe de 379.846,27€, con una disminución de 136.632,39€, es decir, una reducción del 26,45 %.

A-2) RESULTADO FINANCIERO. Los resultados financieros arrojaron en el 2020 unas pérdidas de beneficio de 172.186,24€; en cambio en el 2021 arrojaron unos beneficios de 336.820,58€, es decir, un aumento de 509.006,82€.

A-5) RESULTADO DEL EJERCICIO. Los resultados del ejercicio 2020 arrojaron un beneficio de 1.665.693,97€; en cambio en el 2021 los beneficios fueron de 4.045.914,05€, es decir, un aumento de 2.380.220,08€.

